Analisando as determinações da Lei nº 7.014/96 à época da autuação, (aplicação retroativa do artigo 106, II, 
“c”, do Código Tributário Nacional - CTN), in verbis: 

Art. 42. Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 
l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) 
do valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração,

[...]

narrados pela própria Autuante, consignando a apresentação dos arquivos da EFD sem conter as 
operações realizadas e aplicando a multa prevista no Art. 42, XIII-A, “l”, da Lei nº 7.014/96, incluída 
pela Lei nº 11.899/10, e alterada pelas Leis nº 12.917/13 e 13.461/15, conforme transcrito a seguir: 

“l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração, pelo não